

Reparatia capitala a Bibliotecii Publice din satul Hansca, raionul Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 420 891 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca				
		1.1. Reparatii interioare				
		1.1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	25,00	391,48 175,25	9 786,95 4 381,25
		<i>Total</i>	lei			9 786,95
		Total Tavan Inclusiv salariu				9 786,95 4 381,25
		1.1.2. Pereti				
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice Kman=2	kg	80,00	9,68 9,30	774,20 744,00
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Pregatirea peretilor pentru lucrari de finisare)	m2	52,30	22,20 20,85	1 161,08 1 090,40
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a	m2	52,30	281,63 182,48	14 729,46 9 543,95

1	2	3	4	5	6	7
		impletitudii, aplicate la pereti				
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	52,30	8,10 2,40	423,55 125,60
6	CK18C	Montarea cornerilor din aluminiu la glafur de ferestre si usi	m	28,00	30,50 20,80	853,91 582,40
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	52,30	129,28 97,61	6 761,15 5 104,80
8	RpCP15A aplicativ	Instalarea uslor metalice demontate anterior aplicativ	kg	80,00	35,05 26,60	2 804,16 2 128,00
9	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=350mm	m	2,80	209,05 7,09	585,34 19,85
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	52,30	26,22 16,00	1 371,24 836,80
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	52,30	52,41 43,51	2 740,83 2 275,45
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	52,30	6,30 2,40	329,47 125,60
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Glafuri)	m2	52,30	62,66 44,01	3 276,90 2 301,60
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi	m2	30,00	72,90 60,00	2 186,93 1 800,00
		<i>Total</i>	lei			37 998,22
		Total Pereti Inclusiv salariu				37 998,22 26 678,45
		1.1.3. Pardoseli				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu Betonocontact	m2	25,00	8,10 2,40	202,50 60,00

1	2	3	4	5	6	7
16	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	25,00	286,85 37,44	7 171,23 936,00
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, (SPC)	m2	25,00	728,80 103,25	18 220,02 2 581,25
		<i>Total</i>	lei			25 593,75
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				25 593,75 3 577,25
		1.1.4. Retea electrica				
18	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	17,60 17,60	211,20 211,20
19	RpEG05A	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie (tablou electric aplicat pentru 4 module)	buc	1,00	711,94 83,20	711,94 83,20
20	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (tub gofrat)	m	90,00	58,15 53,60	5 233,73 4 824,00
21	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Vvg-ng 3x1.5mm 2)	m	16,00	58,86 27,20	941,76 435,20
22	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp (Vvg-ng 3x2.5mm2)	m	25,00	72,24 28,00	1 806,04 700,00
23	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (600x600 LED tip amstrong)	buc	6,00	451,40 22,40	2 708,40 134,40
24	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai	buc	1,00	2 913,78 18,40	2 913,78 18,40

1	2	3	4	5	6	7
		multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (Sistem de iluminat Tip TRACK cu sina L=3m cu 6 spoturi LED)				
25	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar	buc	2,00	92,81 52,00	185,62 104,00
26	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala simpla , montate ingropat	buc	12,00	70,63 24,80	847,57 297,60
		<i>Total</i>	lei			15 560,04
		Total Retea electrica Inclusiv salariu				15 560,04 6 808,00
		<i>Total</i>	lei			88 938,96
		Total Reparatii interioare Inclusiv salariu				88 938,96 41 444,95
		1.2. Reparatii exterioare				
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	10,00	124,30 124,00	1 242,97 1 240,00
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice	kg	88,00	3,48 3,10	306,14 272,80
29	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat	m3	2,50	1 065,98 1 062,50	2 664,95 2 656,25
30	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3	1,20	198,75 198,75	238,50 238,50
31	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	3,20	275,58 159,09	881,86 509,10
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, la scari , beton clasa C20/25	m3	1,50	2 046,57 350,00	3 069,85 525,00
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu Betonocontact	m2	10,00	8,10 2,40	81,00 24,00
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 10mm	m2	10,00	650,04 289,12	6 500,41 2 891,25
35	CK18C	Montarea profilului coltar antiderapant la trepte	m	6,00	183,71 20,80	1 102,23 124,80

1	2	3	4	5	6	7
36	CH06B aplicativ	Balustrada dn inox	m	6,00	2 054,65 96,00	12 327,90 576,00
37	CL26A	Instalarea gratilor de protectiie la geamuri (2 buc)	kg	58,00	30,84 9,55	1 788,76 553,90
		<i>Total</i>	lei			30 204,57
		Total Reparatii exterioare Inclusiv salariu				30 204,57 9 611,60
		1.3. Evacuare /transportare gunoi				
38	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	18,50	88,50 88,50	1 637,25 1 637,25
39	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	18,50	102,00 102,00	1 887,00 1 887,00
40	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	18,50	81,97 0,00	1 516,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 040,75
		Total Evacuare /transportare gunoi Inclusiv salariu				5 040,75 3 524,25
		<i>Total</i>	lei			124 184,28
		Total Biblioteca Inclusiv salariu				124 184,28 54 580,80
		2. Amenajare exterioara				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
41	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat pereti spijin, decapare cona platforma linga drum	m3	1,30	1 066,05 1 062,50	1 385,87 1 381,25
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice (in vedera montarii ulterioare)	kg	380,00	3,48 3,10	1 321,90 1 178,00
43	TsA19C	Sapatura manuala de pamant (la perete de sprijin , platforma de beton linga drum, sant pentru trasare cabluri)	m3	9,60	248,28 248,28	2 383,50 2 383,50
44	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	28,00	23,62	661,40

1	2	3	4	5	6	7
					11,60	324,80
45	DI109	Decaparea betonului asfaltic	m3	0,85	314,12	267,00
					120,00	102,00
46	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	21,00	88,50	1 858,50
					88,50	1 858,50
47	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	21,00	102,00	2 142,00
					102,00	2 142,00
48	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	21,00	81,86	1 719,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			11 739,17
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				11 739,17 9 370,05
		2.2. Lucrari de constructe si amenajare				
49	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	31,00	282,82	8 767,42
					159,10	4 932,10
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	885,73	1 062,88
					74,38	89,25
51	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 cu diametrul barelor pina la 8 mm i	kg	255,00	22,36	5 701,47
					6,62	1 687,70
52	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	485,00	18,01	8 736,80
					2,64	1 280,00
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, la scari , beton clasa C20/25	m3	13,00	2 049,92	26 648,94
					350,00	4 550,00
54	DE11A Kman=3	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, asezate pe o fundatie din beton,	m	103,00	218,76	22 532,69
					70,20	7 230,60
55	DE18A Kman=4	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(inclusiv la scari)	m2	105,00	433,14	45 479,73
					190,40	19 992,40
56	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	30,00	38,92	1 167,63

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, otel beton, inglobate total sau partial in beton (razatoare)			16,75	502,50
57	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate (perila demontata anterior) Kman=0.5	kg	380,00	9,05 8,38	3 437,48 3 182,50
58	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta	m2	24,00	145,50 108,80	3 492,12 2 611,20
59	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3	16,00	32,25 32,25	516,00 516,00
60	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint i (nivelare zona verde adiacenta)	100m2	1,80	938,75 338,75	1 689,75 609,75
		<i>Total</i>	lei			129 232,91
		Total Lucrari de constructe si amenajare Inclusiv salariu				129 232,91 47 184,00
		<i>Total</i>	lei			140 972,08
		Total Amenajare exterioara Inclusiv salariu				140 972,08 56 554,05

		Total	lei	265 155
		Asigurarea sociala	24 %	26 672
		Cheltuieli de transport	10 %	14 766
		Total		306 593
		Cheltueli de regie	10 %	30 660
		Beneficiu de deviz	4 %	13 490
		Total		350 743
		TVA	20 %	70 148
		Total deviz: Inclusiv salariu		420 891 111 132

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a Bibliotecii Publice din satul Hansca, raionul Ialoveni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 420 891 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	103,03	80,00	8 242,40
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	23,54	80,00	1 883,20
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	63,81	80,00	5 104,80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	100,06	80,00	8 004,80
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	54,44	80,00	4 355,20
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,50	80,00	1 800,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	62,24	80,00	4 979,20
8.	7129020012800	Pavator	h-om	299,30	80,00	23 944,00
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	8,00	80,00	640,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,70	80,00	936,00
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	28,75	80,00	2 300,00
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	85,10	80,00	6 808,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	65,60	80,00	5 248,00
14.	7212030022700	Sudor	h-om	2,20	80,00	176,00
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,76	80,00	2 540,80
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,38	80,00	4 430,40
17.	7422010060100	Timplar	h-om	60,31	80,00	4 824,80
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,57	75,00	14 142,75
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,35	75,00	5 501,25
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,40	75,00	2 280,00
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,91	75,00	2 993,25
		Total manopera				111 132

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,51	3,00	25,53
2.	1111000100020	Intrerupator	buc	2,00	40,00	80,00
3.	1111000100048	Strat sintetic	m2	26,51	8,60	227,99
4.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat 4 module	buc	1,00	625,00	625,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,38	650,00	897,00
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	550,00	22,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,25	550,00	1 237,50
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,53	550,00	291,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	4,49	550,00	2 469,50

		(pentru strat)				
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,92	2,00	7,84
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,10	5 750,00	575,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,55	5 750,00	3 162,50
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	5 750,00	230,00
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,01	5 750,00	57,50
15.	2010237318750	Distantieri	buc	38,25	1,00	38,25
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00	5 750,00	0,00
17.	2030122946766	Plinte	m	22,73	29,50	670,53
18.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata (gratii)	kg	58,00	20,50	1 189,00
19.	2051142950700	Dibluri	buc	28,00	0,20	5,60
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,00	0,20	0,80
21.	2320166200676	White spirit	kg	2,40	45,00	108,00
22.	2320187315789	Decofrol	kg	4,10	14,50	59,45
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,55	30,00	16,50
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,43	30,00	12,90
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,84	24,50	192,08
26.	24165861053031	Betonocontact	kg	13,09	36,50	477,79
27.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,80	56,00	44,80
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	20,92	40,00	836,80
29.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	4,32	92,00	397,44
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,44	54,00	23,76
31.	24302261000001	Fuga	kg	2,00	46,33	92,66
32.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	6,00	56,00	336,00
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,30	36,50	83,95
34.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,72	36,50	26,28
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,84	5,00	39,20
36.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	58,00	4,20	243,60
37.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	2,80	200,00	560,00
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	57,53	8,60	494,76
39.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	105,06	2,50	262,65
40.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	168,00	2,50	420,00
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	529,21	2,50	1 323,03
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	826,35	2,50	2 065,88
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	94,14	4,50	423,63
44.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	780,38	7,80	6 086,96
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,60	4,20	15,12
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	373,42	4,20	1 568,36
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	55,17	8,40	463,43
48.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,50	46,33	69,50
49.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	106,57	185,00	19 715,45
50.	2661122803601	Tub gofrat 16mm	m	101,99	3,60	367,16
51.	2663102100000	Beton C20/25	m3	15,01	1 625,00	24 391,25
52.	266310210000154	Beton	m3	4,94	1 541,66	7 615,80
53.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,26	0,00	0,00
54.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8	m	103,51	70,00	7 245,70
55.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	10,20	300,00	3 060,00
56.	26701122040511	Placi din SPC	m2	26,78	550,00	14 729,00
57.	2681116002000	Disc armat d=400 mm	buc	0,04	2 750,00	110,00
58.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	28,55	4,50	128,47

59.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	122,91	15,00	1 843,65
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	497,12	15,00	7 456,80
61.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	261,38	15,00	3 920,70
62.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	1,60	21,50	34,40
63.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	26,25	200,00	5 250,00
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,10	21,50	88,15
65.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,42	21,50	73,53
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,12	21,50	88,58
67.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,62	21,50	56,33
68.	2743123549025	Profl coltar antiderapant	m	6,30	152,50	960,75
69.	27431235490251	Cornier din aluminiu perforat	m	29,40	6,90	202,86
70.	2746167335100	Priza	buc	12,24	40,00	489,60
71.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	30,00	21,50	645,00
72.	277527630988657	Perila existenta	kg	380,00	0,00	0,00
73.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	31,38	21,50	674,67
74.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	12,00	4,00	48,00
75.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	10,76	15,00	161,40
76.	2812106305701	Balustrada dn inox	m	6,00	1 950,00	11 700,00
77.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	19,87	21,50	427,21
78.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,19	21,50	90,08
79.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,36	75,00	27,00
80.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,40	75,00	30,00
81.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,34	75,00	175,50
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	220,80	0,30	66,24
83.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	28,00	0,30	8,40
84.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	4,00	0,20	0,80
85.	2874136313300	Diblu din metal	buc	100,00	1,50	150,00
86.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	7,29	7,50	54,68
87.	2875274400501	Corp de iluminat tavan armstrong tip LED	buc	6,24	400,00	2 496,00
88.	28752744005011	Corp de iluminat Tip TRACK cu sina L=3m cu 6 spoturi LED	buc	1,05	2 750,00	2 887,50
89.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,71	45,00	76,95
90.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,20	75,00	15,00
91.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,10	250,00	525,00
92.	3130134817405	Cablu din cupru vvg-ng 3.x1.5mm	m	17,30	15,20	262,96
93.	31301348174052	Cablu din cupru vvg-ng 3.x2.5mm	m	26,78	19,60	524,89
94.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	6,24	5,00	31,20
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,82	4,50	21,69
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,32	24,00	127,68
97.	4100126202818	Apa	m3	0,43	24,00	10,32
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,99	4,50	31,45
		Total materiale de constructii				147 656

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,50	125,00	62,50
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	135,00	2,00	270,00
3.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,66	250,00	165,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	0,25	45,00	11,25

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
5.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	3,56	15,00	53,40
6.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,67	15,00	10,05
7.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	2,40	56,00	134,40
8.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	6,40	56,00	358,40
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,00	15,00	90,00
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,16	500,00	1 080,00
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,94	25,00	73,50
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,70	25,00	217,50
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,43	35,00	120,05
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,21	55,00	11,55
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,12	55,00	226,60
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,25	25,00	31,25
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,07	25,00	1,75
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,40	25,00	60,00
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,74	56,00	153,44
20.	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	7,19	450,00	3 235,50
		Total utilaje de constructii				6 367

Total	lei	265 155
Asigurarea sociala	24 %	26 672
Cheltuieli de transport	10 %	14 766
Total		306 593
Cheltueli de regie	10 %	30 660
Beneficiu de deviz	4 %	13 490
Total		350 743
TVA	20 %	70 148

Total deviz:

420 891

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a Bibliotecii Publice
din satul Hansca, raionul Ialoveni****Investitor Primaria satului Hansca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca				
		1.1. Reparatii interioare				
		1.1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			391,48
						175,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	80,00	164,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	200,00	210,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		1.1.2. Pereti				
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice Kman=2	kg			9,68
						9,30
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	80,00	4,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	75,00	4,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	56,00	0,28
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Pregatirea peretilor pentru lucrari de finisare)	m2			22,20
						20,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	80,00	9,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			281,63
						182,48
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	80,00	131,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	80,00	27,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	21,50	0,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,50	25,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	4,50	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	550,00	20,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,00	0,24
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	21,50	8,17
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,00	35,25
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	21,50	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	55,00	0,22
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact	m2			8,10

1	2	3	4	5	6	7
						2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	24165861053031	Betonocontact	kg	0,1500	36,50	5,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
6	CK18C	Montarea cornerilor din aluminiu la glafur de ferestre si usi	m			30,50
						20,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	80,00	20,80
	27431235490251	Cornier din aluminiu perforat	m	1,0500	6,90	7,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	550,00	0,59
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			129,28
						97,61
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	80,00	97,61
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
8	RpCP15A aplicativ	Instalarea uslor metalice demontate anterior aplicativ	kg			35,05
						26,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2200	80,00	17,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	75,00	9,00
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,0200	21,50	0,43
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	56,00	0,56
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	4,50	0,03
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0800	56,00	4,48
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	56,00	1,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	25,00	0,75
9	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=350mm	m			209,05
						7,09
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	80,00	6,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,80
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,16
10	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			26,22
						16,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	80,00	16,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160 gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,46
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	24,00	0,01
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			52,41
						43,51
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	80,00	36,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,40	8,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,30
						2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Glafuri)	m2			62,66
						44,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	80,00	44,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,50	2,25

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,00	0,05
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime	m2			72,90 60,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	80,00	60,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 750,00	1,92
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 750,00	0,00
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 750,00	1,92
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 750,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	21,50	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		1.1.3. Pardoseli				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact	m2			8,10 2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	24165861053031	Betonocontact	kg	0,1500	36,50	5,48
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,22
16	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			286,85 37,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	80,00	37,44
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,80	243,48
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	36,50	3,36
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	24,00	0,17
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	25,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, (SPC)	m2			728,80 103,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	80,00	92,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	26701122040511	Placi din SPC	m2	1,0500	550,00	589,16
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	8,60	9,12
	2030122946766	Plinte	m	0,9000	29,50	26,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.1.4. Retea electrica				
18	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			17,60 17,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	80,00	17,60
19	RpEG05A	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie (tablou electric aplicat pentru 4 module)	buc			711,94 83,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0400	80,00	83,20
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat 4 module	buc	1,0000	625,00	625,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	4,20	1,68
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	2,00	0,06
	2051142950700	Diabluri	buc	4,0000	0,20	0,80
	2874115836777	Surub cap inecrat crestet L 3 x 40	buc	4,0000	0,30	1,20
20	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm (tub gofrat)	m			58,15 53,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	80,00	53,60
	2661122803601	Tub gofrat 16mm	m	1,0200	3,60	4,08
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	21,50	0,47
21	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Vvg-ng 3x1.5mm 2)	m			58,86 27,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	80,00	27,20
	3130134817405	Cablu din cupru vvg-ng 3.x1.5mm	m	1,0300	15,20	16,43
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	21,50	11,29
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	15,00	3,94
22	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la	m			72,24

1	2	3	4	5	6	7
		propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x16-3x25 mmp (Vvg-ng 3x2.5mm2)				28,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	80,00	28,00
	31301348174052	Cablu din cupru vvg-ng 3.x2.5mm	m	1,0200	19,60	21,00
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,8000	21,50	18,06
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	15,00	3,94
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	25,00	1,25
23	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (600x600 LED tip armstrong)	buc			451,40
						22,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	80,00	22,40
	2875274400501	Corp de iluminat tavan armstrong tip LED	buc	1,0000	400,00	416,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	5,00	5,20
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	7,50	7,80
24	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (Sistem de iluminat Tip TRACK cu sina L=3m cu 6 spoturi LED)	buc			2 913,78
						18,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	80,00	18,40
	28752744005011	Corp de iluminat Tip TRACK cu sina L=3m cu 6 spoturi LED	buc	1,0000	2 750,00	2 887,50
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	7,50	7,88
25	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar	buc			92,81
						52,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	80,00	52,00
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	40,00	40,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,20	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,00	0,01
26	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala simpla , montate ingropat	buc			70,63
						24,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	80,00	24,80
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	40,00	40,80
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,20	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	2,00	0,01
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
		1.2. Reparatii exterioare				
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			124,30
						124,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	75,00	60,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	24,00	0,07
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice	kg			3,48
						3,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	56,00	0,28
29	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat	m3			1 065,98
						1 062,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	75,00	262,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
30	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate	m3			198,75

1	2	3	4	5	6	7
						198,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	75,00	198,75
31	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			275,58
						159,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	75,00	13,59
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	80,00	145,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	45,00	2,25
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	21,50	2,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,50	2,55
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,50	1,72
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 750,00	17,97
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 750,00	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 750,00	89,84
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, la scari , beton clasa C20/25	m3			2 046,57
						350,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0250	1 625,00	1 679,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betonocontact	m2			8,10
						2,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,00	2,40
	24165861053031	Betonocontact	kg	0,1500	36,50	5,47
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,23
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea 10mm	m2			650,04
						289,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	75,00	289,12
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	300,00	306,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,20	24,36
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	46,33	6,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	46,33	9,27
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	75,00	1,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	24,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	35,00	12,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,17
35	CK18C	Montarea profilului coltar antiderapant la trepte	m			183,71
						20,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	80,00	20,80
	2743123549025	Profil coltar antiderapant	m	1,0500	152,50	160,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	550,00	0,92
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
36	CH06B aplicativ	Balustrada dn inox	m			2 054,65
						96,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	80,00	96,00
	2812106305701	Balustrada dn inox	m	1,0000	1 950,00	1 950,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,50	0,45
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	75,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	54,00	1,35
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
37	CL26A	Instalarea gratilor de protectie la geamuri (2 buc)	kg			30,84
						9,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	80,00	8,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata (gratii)	kg	1,0000	20,50	20,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	54,00	0,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
		1.3. Evacuare /transportare gunoi				
38	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu	t			88,50

1	2	3	4	5	6	7
		roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m				88,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1800	75,00	88,50
39	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t			102,00
						102,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	75,00	102,00
40	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			81,97
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	0,1820	450,00	81,97
		2. Amenajare exterioara				
		2.1. Lucrari pregatitoare				
41	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat pereti spijin, decapare cona platforma linga drum	m3			1 066,05
						1 062,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	75,00	262,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,55
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	15,00	3,00
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, metalice (in vedera montarii ulterioare)	kg			3,48
						3,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	56,00	0,28
43	TsA19C	Sapatura manuala de pamant (la perete de sprijin , platforma de beton linga drum, sant pentru trasare cabluri)	m3			248,28
						248,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	75,00	248,28
44	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m			23,62
						11,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	80,00	11,60
	2681116002000	Disc armat d=400 mm	buc	0,0035	2 750,00	3,93
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	55,00	8,09
45	D1109	Decaparea betonului asfaltic	m3			314,12
						120,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,00
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	194,12
46	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			88,50
						88,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1800	75,00	88,50
47	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t			102,00
						102,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	75,00	102,00
48	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			81,86
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	0,1820	450,00	81,86
		2.2. Lucrari de constructe si amenajare				
49	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			282,82
						159,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	75,00	13,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	80,00	145,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	45,00	2,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	21,50	2,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,50	2,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	14,50	1,74
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 750,00	16,69
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 750,00	5,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 750,00	92,74

1	2	3	4	5	6	7
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			885,73 74,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	650,00	747,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,38
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,08
51	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 cu diametrul barelor pina la 8 mm i	kg			22,36 6,62
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0790	80,00	6,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	75,00	0,30
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,50	0,21
52	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,01 2,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	80,00	2,64
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, la scari , beton clasa C20/25	m3			2 049,92 350,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	80,00	320,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,0250	1 625,00	1 682,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
54	DE11A Kman=3	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, asezate pe o fundatie din beton,	m			218,76 70,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	43,20
	266310210000154	Beton	m3	0,0480	1 541,66	73,94
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	550,00	1,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
55	DE18A Kman=4	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(inclusiv la scari)	m2			433,14 190,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	185,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	4,74
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	185,00	187,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	550,00	2,78
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	550,00	23,52
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
56	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, otel beton, inglobate total sau partial in beton (razatoare)	kg			38,92 16,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	15,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,80
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,50	0,21
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,50	21,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
57	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate (perila demontata anterior) Kman=0.5	kg			9,05 8,38
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	80,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,38
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	80,00	0,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,50	0,21
	277527630988657	Perila existenta	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
58	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta	m2			145,50 108,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3600	80,00	108,80
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,1800	92,00	16,56
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	56,00	14,00
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0300	36,50	1,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,50	0,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
59	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului	m3			32,25 32,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	75,00	32,25
60	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint i (nivelare zona verde adiacenta)	100m2			938,75 338,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	75,00	338,75
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.